
Determinazione n. 79  del  2 novembre 2021

Oggetto : variazione budget direzionale 2021.

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il  D.P.R.  2.11.2005,  n.  254,  contenente il  nuovo regolamento per  la disciplina della
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Camerale  n.  5  del  16.12.2020,  avente  ad  oggetto:
”Approvazione  Preventivo  economico  anno  2021”,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
preventivo della Camera per l’esercizio 2021;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  7  del  09.02.2021,  avente  ad  oggetto:
“Approvazione  budget  direzionale  anno  2021”,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  budget
direzionale per l’esercizio 2021;

Viste le determinazioni n. 8, n. 9, n. 10, n. 11 del 15.02.2021, con le quali è stata effettuata
l’assegnazione  della  competenza,  in  ordine  all’utilizzo  delle  risorse  previste  nel  budget
direzionale, al Segretario Generale e ai Dirigenti Capo Area della Camera;

Vista la deliberazione n. 9 del 28.11.2019 con la quale il Consiglio Camerale ha autorizzato
l’incremento del  20% del  diritto annuale,  ai  sensi  del  comma 10 dell’art.  18  della  legge
29.12.1993, così come modificato dal D. Lgs 25.11.2016 n.219, destinato al finanziamento
dei progetti indicati dalle singole Camere di Commercio;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 12.03.2020, con il quale è stato
autorizzato per gli  esercizi  2020,2021 e 2022 l’incremento del  diritto annuale fino ad un
massimo del 20%;

Preso  atto  che  lo  stanziamento  in  progetti,  non  utilizzato  nell’esercizio  2020,  è  stato
trasferito  all’esercizio  2021  con  risconto  passivo  pari  ad  €  1.614.225,69  e  che,  di
conseguenza,  bisogna  incrementare  i  conti di  budget  “interventi economici”  per  un  pari
importo bilanciato da un uguale incremento del conto di budget “diritto annuale” e, quindi,
ad invarianza di risultato del preventivo economico 2021; 

Preso  atto  che,  per  quanto  sopra,  l’Ufficio  Ragioneria  propone  di  procedere  ai  seguenti
incrementi di conti di budget:

330030/DC01 PROGETTO MIRABILIA € 191.875,60

330040/DC01 PROGETTO PUNTO IMPRESA DIGITALE € 795.663,05

330050/DC01 PROGETTO ORIENTAMENTO AL LAVORO E ALLE PROFESSIONI € 310.477,04

330060/DC01 PROGETTO SOSTEGNO ALLE CRISI DI IMPRESA € 316.210,00

310008/BB01 DIRITTO ANNUALE INCREMENTO 20% ANNI PRECEDENTI € 1.614.225,69

Considerato che l’art. 12,  comma 4, del D.P.R. n. 254 del 02.11.2005 dispone che, per le
variazioni  del  budget  direzionale  che  non  comportano  maggiori  oneri  complessivi,
l’aggiornamento  è  disposto  con provvedimento  del  Segretario  Generale  su  proposta  dei

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



responsabili delle aree organizzative ;

Ritenuto, pertanto, di aggiornare il budget direzionale 2021, approvato con deliberazione n.
7 del 09.02.2021, secondo la sopra esposta proposta dell’Ufficio Ragioneria

D E T E R M I N A

1. ai  sensi  dell’art.  12,  comma 4,  del  D.P.R. n. 254 del  2.11.2005 e per  le  motivazioni
specificate in premessa, di autorizzare la variazione del budget direzionale per l’anno
2021, approvato dalla Giunta Camerale con deliberazione n. 7 del 09.02.2021, secondo
la  proposta  dell’Ufficio  Ragioneria  esposta  nella  parte  narrativa  del  presente
provvedimento ;

2. le  predette  variazioni  modificheranno,  allo  stesso  modo,  le  risorse  assegnate  ai
rispettivi dirigenti con le sopra specificate determinazioni ;

3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della  Ca-
mera denominata “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione “Provvedimenti”
– “Provvedimenti dei Dirigenti” - “Provvedimenti del Segretario Generale”.

                                                                                       Il Segretario Generale                             
                                                                                       dr. Rosario Condorelli                             

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


